
 

 MU-VR/140391/2023/2053355/FF-2 

 

Zápis z online jednání Vědecké rady Filozofické fakulty MU 
1. června 2023 
 

Místo konání: zasedací místnost děkanátu FF MU, budova C, druhé patro + on line 

 

1. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

Český jazyk 

Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program Český jazyk. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 22 

     počet kladných hlasů: 22 

 

2. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

Anglická jazykověda 

Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program Anglická jazykověda. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 21 

     počet kladných hlasů: 21 

 

3. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

English Linguistics 

Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program English Linguistics. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 21 

     počet kladných hlasů: 21 

 

4. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

Germánské jazyky 



Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program Germánské jazyky. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 21 

     počet kladných hlasů: 21 

 

5. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

Germánské literatury 

Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program Germánské literatury. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 21 

     počet kladných hlasů: 21 

 

6. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

Literatury v angličtině 

Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program Literatury v angličtině. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 21 

     počet kladných hlasů: 21 

 

7. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

Literatures in English 

Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program Literatures in English. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 21 

     počet kladných hlasů: 21 

 

8. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

Obecná jazykověda 

Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program Obecná jazykověda. 



  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 21 

     počet kladných hlasů: 21 

 

9. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

Románské jazyky 

Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program Románské jazyky. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 21 

     počet kladných hlasů: 21 

 

10. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

Románské literatury 

Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program Románské literatury. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 21 

     počet kladných hlasů: 21 

 

11. Žádost o prodloužení oprávnění uskutečňovat doktorský studijní program 

Teorie vyprávění 

Vědecká rada FF MU schvaluje návrh prodloužení oprávnění uskutečňovat 

doktorský studijní program Teorie vyprávění. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 22 

     počet kladných hlasů: 22 

 

12. Jmenovací řízení doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D. - dějiny umění 

   Obor: Dějiny umění 

  Předseda:  

  prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc. 

  Členové: 

     prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres 



     prof. dr hab. Andrzej Koziel 

     prof. PhDr. Ivan Gerát, PhD. 

     Prof. Christian Michel, Docteur ès Lettres 

  Průběh řízení: Na počátku předseda komise prof. Kroupa představil uchazeče 

o profesorskou hodnost a také autory doporučujících dopisů (prof. Švácha, 

prof. DaCosta Kaufmann). Vyzdvihl význam doktorské práce kolegy Jakubce 

o kultuře na dvoře olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského, která mu před lety 

otevřela bránu do světa vědy. Podobně se zmínil také o habilitační práci věnované 

umění na dvoře posledních Rožmberků. Zdůraznil dále Jakubcův stipendijní pobyt na 

Warburgově institutu v Londýně a další zahraniční studijní cesty. Zároveň uvedl, že 

pro doc. Jakubce bylo vždy důležité sepětí teorie s praxí, což se projevilo v jeho 

působení v Muzeu umění v Olomouci. Zdůraznil, že se docent Jakubec stal laureátem 

několika cen. 

Následovala přednáška žadatele, v níž kolega Jakubec prezentoval svůj přístup 

k dějinám umění jakožto otevřené humanitní disciplíně (přihlásil se k Panowskému a 

Bialostockému, ale také k Richtrovi, Hlobilovi a Kroupovi). Dále Jakubec zformuloval 

základní dimenze a vize svého oboru, a to i do budoucnosti. Zdůraznil přitom roli 

transdisciplinarity, propojení teoretické akademické a praktické muzeální práce, mj. 

působením v Centru pro raně novověké umění. Dále se zabýval vztahem mezi 

univerzalitou a regionalitou. Zdůraznil vztah mezi uměním a historickým výzkumem 

(role obrazů v raném novověku). To potom demonstroval na vybraných uměleckých 

dílech. Důležitá byla také jeho závěrečné teze, v níž demonstroval roli umění činit 

člověka svobodným.  

Jakubcovy mimořádné kvality v následné diskusi potvrdili i další členové komise, mj. 

prof. Foletti, prof. Michel a prof. Koziel (doc. Jakubec podle nich vždy vytvářel 

prostředí, v němž se lidé cítili být svobodnými, z neznámých témat stále vytváří 

centrální témata...). 

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat doc. Mgr. Ondřeje 

Jakubce, Ph.D., profesorem v oboru dějiny umění. 

  Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 23 

     počet kladných hlasů: 23 

 

13. Habilitační řízení Mgr. Pavel Caha - český jazyk 

   Obor: Český jazyk 

  Předseda:  

  prof. PhDr. Petr Karlík, CSc. 

  Členové: 

     Prof. Dr. Roland Meyer 

     Prof. Tobias Scheer, Ph.D. 



     Mgr. Michal Starke, Docteur es Lettres 

     doc. PhDr. Ludmila Veselovská, Dr. 

  Průběh řízení: Na počátku obhajoby předseda habilitační komise prof. Karlík 

představil uchazeče a shrnul průběh práce komise. Zdůraznil přitom, že kolega Caha 

náleží již dnes k významným představitelům oboru s domácími i zahraničními 

vazbami. Velmi reprezentativní byla ostatně i jeho habilitační komise.  

Mgr. Caha se ve své v angličtině přednesené přednášce zabýval pádem po 

primárních předložkách v češtině. Cílem přednášky bylo zodpovědět na otázku, proč 

jednotlivé předložky vyžadují rozdílné pády. Hlavní hypotézou bylo, že předložky 

s instrumentálem závisí na orientaci referenčního objektu, tzv. "Ground." Předložky 

s lokálem vyjadřují dimenzionalitu referenčního objektu, zatímco předložky 

s genitivem jsou vzhledem k těmto pojmům nevyhraněné. 

Po přednášce následovala velmi bohatá diskuse, kterou zahájily komentáře oponentů 

a sumarizace jejich posudků. Kolega Caha obšírně odpovídal na jejich dotazy a tímto 

způsobem prokázal, jak hluboce dané téma ovládá. 

V tajném hlasování se následně vědecká rada plným počtem hlasů vyslovila pro 

udělení titulu docent Dr. Cahovi. Hlasování předcházela vyjádření všech oponentů 

habilitační práce, kteří shodně vyzdvihli Cahovu excelenci. Prof. Jonathan David 

Bobaljik (Harvardova univerzita), světový leader bádání o syntaxi, mj. uvedl, že Pavel 

Caha je jedním z mála badatelů, jejichž publikační činnost aktivně sleduje. Prof. Knut 

Tarald Taraldsen, na nějž Cahova bádání zapůsobila tak, že se stal součástí MU, 

vyjádřil podiv, že se nejedná o jmenovací řízení. 

  Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat Mgr. Pavla Cahu, 

docentem v oboru český jazyk. 

   Výsledek hlasování: 

     počet členů vědecké rady: 34 

     počet odevzdaných hlasů: 24 

     počet kladných hlasů: 24 

 

 

        podepsáno elektronicky 

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. 
      děkanka 

Zapsali: prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.              
Mgr. Kateřina Kalová, Ph.D. 

 


		2023-06-06T10:15:41+0200




